
 

COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE 
Provincia di Pavia 

Via Roma, 4 

Tel. 0385.75014 – Fax 0385.75014 

Cod. Fisc. 01756890180 

 

N. 49 Reg. Delib.  C O P I A  

del 10/11/2022  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 

UNICO PATRIMONIALE EX L.160/2019 ART. 1 COMMA 816 E SS - ANNO 2023           

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì dieci  del mese di novembre,  alle ore dieci  e  minuti quaranta,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  Sindaco VERCESI CESARINO. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

VERCESI CESARINO 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

BRANDOLINI PAOLA 
 

 

 

Vice Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

DACREMA MONICA 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Giust. 

 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig VERCESI CESARINO, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



DATO ATTO CHE IL SINDACO CESARINO VERCESI ED IL VICE SINDACO BRANDOLINI 

PAOLA SONO PRESENTI IN VIDEOCONFERENZA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce 

dal 1° gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di 

prelievo diverse entrate; 

Dato atto quindi che tale canone sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(TOSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 

dei comuni ed è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsti 

da norme di legge e dai regolamenti comunali, fatti salvi quelli connessi a prestazione di servizi; 

Atteso che a norma del comma 817 il canone unico è disciplinato in modo da assicurare un 

gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone stesso; 

Rilevato, inoltre, che l’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

istituisce il canone unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone 

sostituisce oltre alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) anche la TARI 

(Tassa Rifiuti) giornaliera; 

Atteso che il canone è applicato sulla base alla durata, alla superficie, alla tipologia e alle 

finalità, e alla zona occupata, come prevista dai commi 824 e 825; 

Richiamati: 

- L’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione; 

- L’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 826 della L. 160/2019 la tariffa standard da applicare nei 

comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti in cui l’occupazione o la diffusione dei 

messaggi pubblicitari si protragga per l’intero anno solare è di € 30,00 a mq o lineare, mentre nel 

caso di periodo inferiore all’anno è di € 0,60 al giorno a mq o lineare; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.4.2021 con cui è stato approvato 

il regolamento per la disciplina e l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale e sono state 

determinate le tariffe per l’anno 2021; 

Visto il prospetto delle categorie e delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale che si ritiene 

opportuno confermare anche per l’anno 2023, che costituisce parte integrante e sostanziale alla 

presente deliberazione, così suddiviso: 

- Allegato 1 - OCCUPAZIONE SUOLO; 

- Allegato 2 - PUBBLICITA’;  

- Allegato 3 - PUBBLICHE AFFISSIONI; 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267;  

 



Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) Di prendere atto di quanto in premesso indicato che qui si ritiene interamente richiamato 

ed approvato; 

2) Di approvare i coefficienti e le tariffe del canone unico patrimoniale come indicate negli 

allegati 1, 2 e 3, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3) Di dare atto che tale canone verrà applicato in base a regolamento comunale, approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29.4.2021; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



ALLEGATO 1

Tariffa annuale standard L. 160/2019 art. 1 comma 826 (permanente)

Tariffa giornaliera standard L. 160/2019 art. 1 comma 827(temporanea)

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la 

fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, 

gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete ( 

L.160/2019 art 831 )

N.B Per le occupazioni superiori a 15 giorni le tariffe sono ridotte del 50 %

N.B Per le sole occupazioni poste in essere da pubblici esercizi superiori a 30 giorni le tariffe sono ulteriormente ridotte del 50 %

N.B Alle vie inserite in II categoria si applica la tariffa della I categoria ridotta del  10%

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico
Coefficiente 

tariffa 

Coefficiente 

tariffa 

I categoria II categoria I categoria II categoria

Occupazioni  di qualsiasi natura di suolo pubblico  per ogni mq e per anno  0,6886 € 20,66 € 18,59 2,16 € 1,30 € 1,17

Occupazioni di spazi sovrastanti comprese le occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti direttamente

sul suolo pubblico ( -70% )
0,20658 € 6,20 € 5,58 0,648 € 0,39 € 0,35

Occupazioni di spazi sottostanti il suolo ( riduzione ¼ Legge 160/2019 ) 0,1722 € 5,17 € 4,65 0,54 € 0,32 € 0,29

Occupazioni effettuata in occasione di manifestazioni politiche , culturali , sportive  -80 % 0,432 € 0,26 € 0,23

Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia  ( - 50 % ) 1,08 € 0,65 € 0,58

Occupazioni temporanee realizzate da produttori agricoli e pubblici esercizi di cui all’art 5 Legge 25  agosto 

1991 . n 287 ( - 50% )
1,08 € 0,65 € 0,58

30,00€                                      

0,60€                                        

  € 1,50         per ciascuna  

utenza con un ammontare 

complessivo non inferiore a 

516,00€  

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

TARIFFE PERMANENTI/mq
TARIFFE 

TEMPORANEA/mq

Pagina 1



Occupazioni realizzate con attrazioni ed installazioni dello spettacolo viaggiante -80% 0,432 € 0,26 € 0,23

Occupazione suolo e soprassuolo attraverso apparecchi automatici per Distribuzione di tabacchi 
Coefficiente 

tariffa 

-centro abitato ( I Categoria) 0,5

- zona limitrofa ( II categoria ) 0,375Distributori di carburante: occupazione del suolo e del sottosuolo effettuate con le sole colonnine 

montanti di distribuzione dei carburanti, dell’acqua e dell’aria compressa e i relativi serbatoi 

sotterranei, nonché con un chiosco che insista su di una superficie non superiore ai 4 metri quadrati: 

Per ogni distributore e per anno. La tassa è applicata ai distributori di carburanti muniti di un solo 

serbatoio sotterraneo di capacità non superiore a tremila litri. Se il serbatoio è di maggiore capacità, 

la tariffa va aumentata di un quarto per ogni mille litri o frazione di mille litri. E’ ammessa la 

tolleranza del 5% sulla misura della capacità. Per i distributori di carburante muniti di due o più 

serbatoi di differente capacità, raccordati tra loro, la tassa nella misura sopra stabilita viene 

applicata con riferimento al serbatoio di minore capacità, maggiorata di un quarto per ogni mille litri 

o frazione dei mille litri degli altri serbatoi.

Per i distributori di carburante muniti di due o più serbatoi autonomi, la tassa si applica 

autonomamente per ciascuno di essi: tutti gli ulteriori spazi ed aree pubbliche eventualmente 

occupati con impianti, ivi comprese le tettoie, i chioschi e

simili per le occupazioni eccedenti la superficie di mq. 4, comunque utilizzati, sono soggetti alla tassa 

1,24 € 37,20

1,8 (per ogni 

ulteriori 

1,000 lt. O 

fraz.)

Occupazione con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione 10 € 300,00 € 225,00

Occupazione con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune ( -30%) 1,28 € 0,77 € 0,58

TARIFFE PERMANENTI

€ 15,00

€ 11,25

Pagina 2



ALLEGATO 2

Tariffa annuale standard L. 160/2019 art. 1 comma 826 (permanente) 30,00€              

Tariffa giornaliera standard L. 160/2019 art. 1 comma 827(temporanea) 0,60€                 

COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0,00%

Aumento deliberato 0,00% (superfici SUPERIORI al mq)

Aumento per luminosa 100,00%

TIPO
COEFFICIENTE 

GIORNALIERO

TARIFFA A 

GIORNO

COEFFICIENTE  

ANNUALE 

TARIFFA  

ANNO

Aumento per 

mq

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,38 € 0,23 0,38 € 11,40

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00 0,57 € 0,34 0,38 € 11,40

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 0,85 € 0,51 0,57 € 17,10

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01 1,14 € 0,68 0,76 € 22,80

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 0,76 € 0,46 0,76 € 22,80

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,00 0,76 € 0,46 0,76 € 22,80

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 1,14 € 0,68 1,14 € 34,20

LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,01 1,52 € 0,91 1,52 € 45,60

 

COEFFICIENTE 

GIORNALIERO

TARIFFA A 

GIORNO

COEFFICIENTE  

ANNUALE 

TARIFFA  

ANNO

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,76 € 0,46 0,55 € 16,53

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00 0,76 € 0,46 0,55 € 16,53

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 1,14 € 0,68 0,55 € 16,53

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01 1,52 € 0,91 0,55 € 16,53

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

2) TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

1)– TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE



Aumento per mq

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00 

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01

               

-Per ogni giorno di esecuzione -categoria normale

Tariffa al giorno

Tariffa al giorno

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

3) TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

1,30 € 0,78

1,30 € 0,78

1,30 € 0,78

1,30 € 0,78

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

 4) TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI                  (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)

3,45 € 2,07

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

5)  PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC.

82,63 € 49,58

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

                                                                                                                                         - PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI

41,32 € 24,79

6)  PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI 

CON CARTELLI

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

10,33 € 6,20

3,45 € 2,07

COEFFICIENTE GIORNALIERO   TARIFFA  GIORNALIERA

- PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)



TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI 

TRASPORTI DELLA AZIENDA 
Coefficiente 

tariffa 
INFERIORI 30 Q.LI

Coefficiente 

tariffa 

SUPERIORI 30 

Q.LI

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato, 

fino a tre metri quadrati di superficie ( AUTOVEICOLI E RIMORCHI ) per anno 

solare

1,65 € 49,50 2,48 € 74,40

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato, fino 

a tre metri quadrati di superficie ( MOTOVEICOLI NON COMPRESI NELLE 

PRECEDENTI CATEGORIE ) per anno solare

0,825 € 24,75



ALLEGATO 3

€ 0,60

1,72

€ 1,03

€ 0,31

COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0%

Aumento 50,00%

 - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI

Superfici inferiori a 

mq. 1

Superfici superiori 

a mq. 1

TARIFFA PER I PRIMI 10  GG € 1,03 € 1,55

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE € 0,31 € 0,47

Manifesti di cm. 70 x  100 70 X 100 = Fogli 1

Manifesti di cm. 100 x 140 100 X 140 = Fogli 2

Manifesti di cm. 140 x 200 140 X 200 = Fogli 4

Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24

Fino a gg.: 10 15 20 25 30

Superfici inferiori a mq. 1 € 1,03 € 1,34 € 1,65 € 1,96 € 2,27

Superfici superiori a mq. 1 € 1,55 € 2,01 € 2,48 € 2,94 € 3,41

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, o 

affissioni funebri   ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 30,00  per 

ciascuna commissione. 

PUBBLICHE AFFISSIONI Tariffa standard

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni  giorno di esposizione

Canone dovuto per ciascun foglio formato 70 x 100  fino a 10 giorni di esposizione 

Canone per il periodo successivo di 5 giorni o frazione  



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to VERCESI CESARINO 
 
 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

San Damiano al Colle, lì 17/11/2022 
 

          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

San Damiano al Colle, lì 17/11/2022 

 

 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott. Umberto Fazia Mercadante 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

San Damiano al Colle, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

     Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

San Damiano al Colle, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: (Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 


